

MINISTEREN

Transport- og Bygningsudvalget  
Folketinget

Dato 28. januar 2016  
J. nr. 2016-194

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport- og Bygningsudvalget har ved brev af 6. januar 2016 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Prehn (S).

**Spørgsmål nr. 214:**

Ministeren bedes redegøre for den kontakt, han og Transportministeriet har haft med henholdsvis de svenske og de tyske regeringer og myndigheder vedr. ID-kontrol, transportøransvar og grænsekontrol. Det handler både om mundtlig/telefonisk kontakt og skriftlige henvendelser og svar. Ministeren bedes ligeledes fremsende de skriftlige korrespondancer, der har været imellem ministeriet og de svenske og tyske regeringer og myndigheder.

**Svar:**

Siden regeringen blev bekendt med den svenske regerings lovforslag angående transportøransvar, har jeg og mit ministerium været i kontakt med den svenske regering og relevante svenske myndigheder. Sideløbende hermed har vi været i kontakt med den tyske regering og relevante tyske myndigheder vedrørende det danske lovforslag samt den midlertidige grænsekontrol.

På myndighedssiden er der i forhold til Sverige tale om Näringsdepartementet, Justitiedepartementet, Transportstyrelsen, Trafikverket og Sveriges ambassade i København, mens det i forhold til Tyskland drejer sig om Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur og Slesvig-Holstens delstatsregering. Denne kontakt har ministeriet varetaget skriftligt i form af e-mails og mundtligt i form af telefonsamtaler med begge landes myndigheder og møder med de nævnte svenske ministerier. Der er tale om kontakt af en praktisk og operativ karakter for opretholdelse af trafik og håndtering af udfordringer ved id-kontrol.

Jeg har henholdsvis den 18. december og den 22. december 2015 sendt breve til den tyske forbundstransportminister Alexander Dobrindt og den slesvig-holstenske transportminister Reinhard Meyer. Sidstnævnte besvarede den 7. januar 2016 mit brev. Jeg sendte den 15. januar 2016 et opfølgende brev til forbundstransportministeren samt et brev til den slesvig-holstenske transportminister, hvori jeg kvitterer for hans svar.



Vedlagt findes mine breve af henholdsvis 18. december og 22. december 2015 samt 15. januar 2016 til de tyske ministre.

Side 2/2

Jeg mødtes den 22. januar 2016 med forbundstransportminister Dobrindt og søgte i den anledning dennes opbakning til en løsningsmodel for eventuel id-kontrol ved den dansk-tyske grænse.

Endelig kan jeg oplyse, at jeg den 11. januar samt den 21. januar 2016 – altså efter spørgsmålets modtagelse – mødtes med den svenske infrastrukturminister Anna Johansson. Her drøftede vi blandt andet løsninger i forhold til bornholmske patienter, der skal til behandling i København, og i forhold til skoleklasser, sportsforeninger og lignende, hvor børn under 18 år rejser til Bornholm i selskab med en voksen, der ikke er deres forælder. Vi drøftede ligeledes spørgsmålet om ”dobbeltkontrol” i København og Hyllie samt den konkrete model for id-kontrol og de svenske kriterier for gyldig id.

Jeg kan endvidere oplyse, at Udenrigsministeriet og Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet er hørt vedrørende de dele af korrespondancen, som ministerierne har været involveret i.

På den baggrund skal jeg meddele, at nogle e-mails ikke udleveres, idet der i vurderingen er lagt vægt på, at disse vedrører forholdet til tredjelande.

Jeg kan dog oplyse, at denne korrespondance falder i to dele. De angår dels indhentning af oplysninger via ambassaden i Berlin medio december 2015, dels et møde i Stockholm den 15. december 2015 mellem svenske myndigheder og en dansk delegation bestående af embedsmænd fra Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet, Justitsministeriet og Transport- og Bygningsministeriet samt den danske ambassadør til Sverige. Formålet med delegationens besøg var at drøfte de svenske planer om transportøransvar og de praktiske følger, som det ville få for blandt andet trafikken mellem Danmark og Sverige.

Vedlagt findes øvrig korrespondance, som omfattet af spørgerens anmodning.

For så vidt angår udlevering af den skriftlige korrespondance, som ministeriet har haft med henholdsvis den slesvig-holstenske delstatsregering og Sveriges ambassade i København, kan jeg oplyse, at delstatsregeringen og ambassaden er hørt i sagen, men at der endnu ikke er kommet svar. Såfremt jeg efter at have modtaget eventuelle bemærkninger ikke ser noget til hinder for dette, vil den pågældende korrespondance blive eftersendt til udvalget.

Med venlig hilsen

Hans Chr. Schmidt